
UCHWAŁA NR LVII.505.2023 
RADY GMINY DĄBRÓWKA

z dnia 28 grudnia 2023 r.

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2024

Na podstawie art.18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. 
Dz. U. z 2023 r. poz. 40, z późn. zm.), art.41 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r.
0 wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t. j. Dz. U. z 2023 r. poz. 2152) oraz 
art. 10 ust. 2, ust. 2a i ust. 2b ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t. j. Dz. U. 
z 2023 r. poz. 1939, z późn. zm.) Rada Gminy Dąbrówka uchwala, co następuje:

§1.

Uchwala się Gminny Program Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
1 Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2024 w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej 
uchwały.

§ 2 .

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Dąbrówka oraz Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych.

Uchwała wchodzi z dniem podjęcia.

§ 3.

PRZKW 
RADY GM I

IC/ZĄCY 
KRÓWKA

ir  R o sa



Uzasadnienie do uchwały Nr LVII.505.2023 

Rady Gminy Dąbrówka 

z dnia 28 grudnia 2023 r.

Zgodnie z art. 4 ust. 1 ust. 2 i ust. 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi - prowadzenie działań związanych z profilaktyką 
i rozwiązywaniem problemów alkoholowych należy do zadań własnych gminy. Natomiast z art.10 
ust. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii wynika, że przeciwdziałanie 
narkomanii także należy do zadań własnych gminy. Realizacja tych zadań prowadzona jest w oparciu
0 gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych uchwalany corocznie 
przez Radę Gminy. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii zwany dalej Programem skierowany jest do wszystkich osób 
zagrożonych, uzależnionych i współuzależnionych, w tym w szczególności do dzieci i młodzieży. 
Dostosowany jest do specyfiki zagrożeń i uzależnień od alkoholu występujących na terenie gminy. 
Realizacja zadań zawartych w Programie ma służyć rozwijaniu i wspieraniu różnorodnych form 
działalności edukacyjnej, kulturalnej na rzecz profilaktyki alkoholowej, narkotyków oraz uzależnień 
behawioralnych w celu uświadomienia szkodliwości nadużywania alkoholu, narkotyków oraz 
szkodliwości uzależnień behawioralnych przez osoby z różnych grup i środowisk. Popularyzowanie
1 prowadzenie życia wolnego od uzależnień. Zmiana dotychczas obowiązującego wzorca picia 
alkoholu, używania narkotyków i związanych z tym szkodliwych przyzwyczajeń, w szczególności 
wśród dzieci i młodzieży to jeden z ważniejszych celów przedstawionego programu. Program 
obejmuje tematykę przeciwdziałania problemom alkoholizmu, narkomanii oraz uzależnień 
behawioralnych oraz przeciwdziałania przemocy i w całości wyczerpuje zadania własne gminy 
w zakresie tych zjawisk opisane w art. 4 ust. 1 i ust. 2 ustawy o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz art.. 10 ust. 1 i 2a ustawy z dnia 29 lipca 2005r.
0 przeciwdziałaniu narkomanii. Przyjęcie programu przyczyni się do krzewienia trzeźwości
1 abstynencji, pomoże rodzinom, w których nadużywa się alkoholu, a także przyczyni się do 
usuwania następstw nadużywania alkoholu. Ponadto pomoże zwrócić uwagę na problem nowego 
zjawiska jakim jest uzależnienie behawioralne.

PRZHW  
RADY GM I

) l )



Załącznik do uchwały Nr LVII.505. 2023 
Rady Gminy Dąbrówka 
z dnia 28 grudnia 2023 r.

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 
ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA 2024 ROK

Dąbrówka, 2023 rok



Spis treści
I. Wprowadzenie.................................................................................................................... 3
II. Podstawy prawne................................................................................................................ 5
III. Diagnoza problemu uzależnień w Gminie Dąbrówka..........................................................5
IV. Zasoby Gminy Dąbrówka w zakresie działań profilaktycznych i rozwiązywania problemów
uzależnień................................................................................................................................ 11
V. Adresaci programu............................................................................................................ 11

VI. Cel główny i cele szczegółowy Programu.......................................................................... 11

VII. Zadania Programu............................................................................................................. 12

VIII. Wskaźniki........................................................................................................................... 18
IX. Zadania realizowane na terenie gminy z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów
uzależnień w ramach Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021-2025............................18

X. Finansowanie Programu................................................................................................... 19
XI. Postanowienia końcowe................................................................................................... 19

str. 2



l. Wprowadzenie

Zadania w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii są realizowane zgodnie 
z Narodowym Programem Zdrowia (NPZ) Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 30 marca 
2021 r. w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021- 2025 (Dz. U. 2021 r. 
poz. 642). Jest to podstawowy dokument polityki zdrowia publicznego wyznaczający cel 
strategiczny i cele operacyjne oraz najważniejsze zadania do realizacji na rzecz zwiększenia 
liczby lat przeżytych w zdrowiu oraz zmniejszenia społecznych nierówności w tym zakresie. 
Wśród 5 celów operacyjnych, obok profilaktyki nadwagi i otyłości; promocji zdrowia 
psychicznego; zdrowia środowiskowego i chorób zakaźnych; wyzwań demograficznych, 
wyszczególniono również profilaktykę uzależnień (cel operacyjny 2), w tym zintegrowane 
przeciwdziałanie uzależnieniom, uzależnienie od tytoniu (nikotyny), od alkoholu, od zachowań 
(uzależnienia behawioralne), oraz od narkotyków, w oparciu o ustawę z dnia 26 października 
1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t. j. Dz. U. z 2023 r. poz. 
2152), ustawę z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020 r. poz. 2050 
z późn. zm.) oraz ustawę z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (Dz. U. z 2022 r. 
poz. 1608 z późn. zm.).

Zgodnie z zapisami art. 41. ust. 1, 2 i 3 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi, samorząd gminny jest zobowiązany do prowadzenia działań związanych 
z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób 
uzależnionych od alkoholu.

W szczególności zadania te obejmują:

o zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych od alkoholu;

o udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 
psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie;

o prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności 
szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania 
narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, 
w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz 
dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo -  
wychowawczych i socjoterapeutycznych;

o wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych;

o podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów dotyczących reklamy 
napojów alkoholowych i zasad ich sprzedaży (art. 131, ust. 1 ustawy) oraz 
występowania przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego;

o wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów 
integracji społecznej.

Natomiast zgodnie z art. 10. 1. Ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii, zapobieganie 
narkomanii należy do zadań własnych gminy i obejmuje:

o zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem;

str. 3



o udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy 
psychospołecznej i prawnej;

o prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej 
w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci 
i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także 
działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach 
opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych;

o wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, 
służących rozwiązywaniu problemów narkomanii;

o pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym 
ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych 
osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego.

Realizacja powyższych zadań prowadzona jest w postaci uchwalonego przez radę gminy 
gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 
przeciwdziałania narkomanii, który stanowi część strategii rozwiązywania problemów 
społecznych i uwzględnia cele operacyjne dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, określone w Narodowym Programie Zdrowia. 
Elementem gminnego programu mogą być również zadania związane z przeciwdziałaniem 
uzależnieniom behawioralnym.

Główne założenia Programu na 2024 rok dotyczą dalszego rozwoju działań z obszaru 
profilaktyki uzależnień i rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania 
narkomanii i ograniczania uzależnień behawioralnych, mających na celu zapobieganie 
powstawaniu nowych problemów, jak również niwelowanie negatywnych zjawisk będących 
skutkiem używania substancji psychoaktywnych.

W ramach realizacji Programu prowadzone będą systematyczne działania z zakresu promocji 
zdrowia, profilaktyki uzależnień od substancji oraz uzależnień czynnościowych 
(behawioralnych), redukcji szkód, rehabilitacji społecznej oraz zawodowej, skierowane do 
społeczności lokalnej -  do wszystkich mieszkańców Gminy Dąbrówka, w szczególności dzieci i 
młodzieży zagrożonej uzależnieniem od środków psychoaktywnych -  alkoholu i narkotyków, 
ich rodziców oraz nauczycieli; osób zagrożonych uzależnieniem, uzależnionych, 
współuzależnionych; osób doznających przemocy domowej oraz sprawców. Szereg działań 
skierowanych będzie do dzieci wychowujących się w rodzinach, w których występują problemy 
uzależnienia. Sposoby realizacji zadań zawartych w Programie dostosowane są do potrzeb 
lokalnych i możliwości prowadzenia określonych działań w oparciu o posiadane zasoby 
instytucjonalne i osobowe.

Działania ujęte w Programie będą realizowane w szczególności przez Gminną Komisję 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Urząd Gminy Dąbrówka oraz Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej i inne podmioty realizujące zadania z ww. zakresu.

Problemy wynikające z picia alkoholu i zażywania narkotyków stanowią obecnie jedną 
z ważniejszych kwestii społecznych. Zjawisko to ma istotny wpływ zarówno na poczucie 
bezpieczeństwa społecznego1, jak również ogólny stan zdrowia populacji, zdolność

'http://www.psychologia.edu.pl/czytelnia/63-terapia-uzalenienia-i-wspouzalenienia/319-alkohol-a-
przestepczosc-nieletnich.html

str. 4

http://www.psychologia.edu.pl/czytelnia/63-terapia-uzalenienia-i-wspouzalenienia/319-alkohol-a-


do konkurencji na coraz bardziej wymagającym rynku pracy, a także na relacje interpersonalne 
z rówieśnikami i środowiskiem rodzinnym.

II. Podstawy prawne

W realizacji zadań zawartych w Programie szczególne zastosowanie mają następujące akty 
prawne:

1) ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r. poz. 2151);

2) ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023 r. poz. 1939 
z późn. zm.);

3) ustawa z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (Dz. U. z 2022 r. poz. 1608 z 
późn. zm.); 4) ustawa z dnia 17 grudnia 2021 r. o zmianie ustawy o zdrowiu publicznym 
oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2021 r. poz. 2469 z późn. zm.);

4) ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i wolontariacie 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 571);

5) ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2021 r. 
poz. 1249 z poźn. zm.);

6) ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. 
U. z 2023 r. poz. 1426 z późn. zm.);

7) ustawa z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi 
potrzebami (Dz. U. z 2022 r. poz. 2240);

8) rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 30 marca 2021 r. w sprawie Narodowego 
Programu Zdrowia na lata 2021 -  2025 (Dz. U. z 2021 r. poz. 642).

III. Diagnoza problemu uzależnień w Gminie Dąbrówka

Dane dotyczące diagnozy problemów uzależnień w Gminie Dąbrówka zostały opracowane na 
podstawie:

a) raportu „Diagnoza lokalnych zagrożeń społecznych dla Gminy Dąbrówka", zrealizowanego 
na zlecenie Wójta Gminy Dąbrówka przez Centrum Działań profilaktycznych w roku 2021;

b) informacji dotyczących problematyki uzależnień, będących w posiadaniu Urzędu Gminy 
Dąbrówka, Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej oraz innych jednostek organizacyjnych 
Gminy i podmiotów działających w przedmiotowym obszarze.

Z badań przeprowadzonych w ramach Diagnozy Lokalnych Zagrożeń Społecznych dla Gminy 
Dąbrówka, wynika, iż mieszkańcy wskazują na istotność problemu nadużywania alkoholu w

str.5



lokalnej społeczności. Przedłużająca się sytuacja epidemiczna wraz z konsekwencjami 
społecznymi takimi jak: zmienna sytuacja gospodarcza kraju, izolacja społeczna, zmniejszone 
poczucie bezpieczeństwa może wpływać na pogłębianie się problemu uzależnienia od 
alkoholu. Dodatkowo mieszkańcy wskazują na problem łatwego dostępu do środków 
odurzających dla nieletnich. Duża część mieszkańców oczekuje od władz lokalnych 
skutecznych działań na rzecz ograniczania zachowań ryzykownych, szczególnie wobec dzieci i 
młodzieży, tj. organizowanie i finansowanie programów profilaktycznych w szkołach czy 
zwiększoną kontrolę sprzedaży wyrobów alkoholowych i miejsc publicznych, w których są one 
spożywane. Istotną rolą samorządu jest tutaj podejmowanie szeregu działań 
ukierunkowanych na przeciwdziałanie tego typu zjawiskom -  z ograniczeniem procederu 
sprzedaży alkoholu nieletnim na czele. (Por. Diagnoza lokalnych Zagrożeń Społecznych dla 
Gminy Dąbrówka, 2021 rok).

Przy opracowaniu Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2024 rok uwzględnione zostały wskazówki 
wynikające z Diagnozy zagrożeń społecznych dla Gminy Dgbrówka.

Według stanu na dzień 31 grudnia 2022 roku Gminę Dąbrówka zamieszkiwało 8 560 
mieszkańców, w tym 2 175 dzieci i młodzieży w wieku 0 - 1 8  lat, co stanowi około 25 % ogółu 
mieszkańców gminy.

Zadania z zakresu problemów uzależnień na szczeblu Gminy Dąbrówka realizuje Gminna 
Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Komisja rozwiązywania problemów alkoholowych powoływana jest w każdej gminie 
przez wójta, burmistrza lub też prezydenta gminy (odpowiednio do zasięgu działania jako 
komisja gminna -  GKRPA, miejska -  MKRPA lub gminno-miejska -  M-GKRPA). Ustawa nie 
precyzuje liczby członków, składu komisji oraz obowiązkowych szkoleń. Nie precyzuje też 
wysokości wynagrodzeń za pracę komisji. Jednak każdy samorząd na mocy ustawy jest 
zobowiązany do powołania w swoich strukturach takiej komisji.

Merytoryczny nadzór nad pracami GKRPA sprawuje Krajowe Centrum Przeciwdziałania 
Uzależnieniom.

Do ustawowych zadań GKRPA należą:

• Inicjowanie działań w zakresie realizacji zadań własnych gminy związanych 
z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych.

• Podejmowanie czynności zmierzających do orzekania o zastosowaniu wobec osoby 
uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa 
odwykowego.

• Opiniowanie wydawania zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów 
alkoholowych- zgodność lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami Rady Gminy.

• Kontrola przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż 
lub podawanie napojów alkoholowych.

• Realizacja procedury „Niebieskie Karty".

• Udział w pracach Zespołu Interdyscyplinarnego i Grupach diagnostyczno- 
pomocowych.

str. 6



Działania GKRPA w ostatnim roku sprawozdawczym 2022 w Gminie Dąbrówka wyglądają 
następująco:

1. Liczba posiedzeń plenarnych: 8
2. Liczba osób uzależnionych motywowanych do podjęcia leczenia odwykowego: 31
3. Liczba osób w sprawie, których złożono wniosek do Sądu Rejonowego w celu wszczęcia 

postępowania o zobowiązanie do podjęcia leczenia odwykowego: 3
4. Liczba osób skierowanych na badania przez biegłego psychologa i psychiatrę 

w przedmiocie uzależnienia i wydania opinii w tym zakresie: 7
5. Wydane zezwolenia na sprzedaż alkoholu: 24, w tym:
1) z napojami przeznaczonymi do spożycia poza miejscem sprzedaży (sklepy), 

według zawartości alkoholu:
o do 4,5% i piwo - 24

o od 4,5%-18% - 22

o powyżej 18% - 23

2) do spożycia w miejscu sprzedaży (bary), według zawartości alkoholu:
o do 4,5% i piwa - 3

o od 4,5%-18% -1  

o powyżej 18 % -1

6. Limit punktów sprzedaży napojów alkoholowych:
1) przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży: 35
2) punktów sprzedaży alkoholu przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży wynosi 

10
7. Komisja zaopiniowała pozytywnie 2 wnioski w sprawie wydania zezwoleń 

na sprzedaż napojów alkoholowych. Wnioski dotyczyły punków sprzedaży napojów 
alkoholowych, które wcześniej prowadziły sprzedaż alkoholu ale upłynął termin 
ważności zezwoleń. Opiniowane punkty sprzedaży spełniały warunki usytuowania 
zgodnie z zasadami ustalonymi przez Radę Gminy Dąbrówka.

8. Zorganizowano szkolenie dla sprzedawców napojów alkoholowych, w którym wzięło 
udział wzięło 21 sprzedawców.

9. Wartość alkoholu sprzedanego w 2022 roku na terenie Gminy na podstawie złożonych 
oświadczeń przez przedsiębiorców prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych wg 
zawartości alkoholu w porównaniu do lat ubiegłych wynosi:

Wartość sprzedaży 
do 4,5% alkoholu i 
piwa

Wartość sprzedaży 
od 4,5%-18% z 
wyjątkiem 
piwa

Powyżej 18% 
alkoholu

Razem wartość 
sprzedaży alkoholu

Rok

3 282 306,85 644 501,85 4 244 458,51 8 171 267,21 2021
3 897 853,94 702 420,29 4 545 634,69 9 145 908,92 2022
+615 547,09 + 57 918,44 +301 176,18 + 974 641,71

Dane: Sprawozdanie z działalności GKRPA za 2022 rok.

str. 7



Punkt Konsultacyjno -  Informacyjny prowadzony przez Gminę Dąbrówka

Specjaliści Punktu (psycholog - terapeuta ds. uzależnień, specjalista ds. przemocy w rodzinie 
oraz specjalista ds. problemów alkoholowych i rodzinnych) świadczą bezpłatną, 
interdyscyplinarną pomoc dla mieszkańców Gminy Dąbrówka w zakresie problematyki 
przemocy domowej, problematyki alkoholowej i narkomanii, w tym prowadzą konsultacje 
indywidualne dla osób dotkniętych przemocą domową, osób uzależnionych oraz członków ich 
rodzin, a także prowadzą działania interwencyjno-wspierające. Z danych Punktu wynika, iż w 
2022 roku przeprowadzono ponad 200 konsultacji specjalistycznych.

W Punkcie świadczona jest pomoc psychologiczna oraz wsparcie osób uzależnionych od 
alkoholu/substancji psychoaktywnych i ich rodzin oraz osób doświadczającym przemocy 
domowej. Do zadań Punktu należy także:

• motywowanie osób uzależnionych do podjęcia terapii (leczenia odwykowego)

• kierowanie do leczenia specjalistycznego, a także motywowanie osób 
współuzależnionych do podjęcia terapii,

• motywowanie osób pijących ryzykownie i szkodliwie, do zmiany szkodliwego wzoru 
picia,

• udzielania wsparcia osobom po zakończonym leczeniu odwykowym,

• rozpoznanie zjawiska przemocy domowej i udzielenie stosownego wsparcia 
i informacji o możliwościach uzyskania pomocy i powstrzymania przemocy,

• inicjowanie interwencji w przypadku diagnozy przemocy domowej.

W 2022 roku ze świadczeń pomocy społecznej realizowanych przez Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Dąbrówce skorzystało ogółem 174 rodziny, w tym 61 rodzin z dziećmi. Spośród 
wszystkich rodzin z dziećmi 18 stanowiły rodziny wielodzietne oraz 18 rodziny niepełne. Na 
przestrzeni ostatnich trzech lat ilość rodzin, które otrzymywały pomoc społeczną w związku z 
problemem uzależnień uległa zmniejszeniu. W 2020 roku w 21 rodzinach zidentyfikowano 
problem uzależnień, w 2021 było to 20 rodzin zaś w 2022 -  10 rodzin.

W gminie Dąbrówka działa również Zespół Interdyscyplinarny. W skład zespołu 
interdyscyplinarnego wchodzą przedstawiciele: jednostek organizacyjnych pomocy 
społecznej, gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, policji, oświaty, 
ochrony zdrowia i sądu. Podstawowym zadaniem zespołu interdyscyplinarnego jest realizacja 
działań określonych w gminnym programie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 
ochrona ofiar przemocy w rodzinie, a także integrowanie i koordynowanie działań podmiotów 
działających na rzecz ochrony ofiar przemocy, oraz specjalistów w zakresie przeciwdziałania 
przemocy. Współpraca w ramach Zespołu daje możliwość wdrażania interdyscyplinarnych 
równoległych działań naprawczych w rodzinie. W 2022 roku do Zespołu Interdyscyplinarnego 
wpłynęło 11 nowo uruchomionych procedur „Niebieskie Karty", w porównaniu do 
poprzedniego roku, dostrzegalny jest spadek wszczętych procedur, w 2021 roku uruchomiono 
21 procedur „Niebieskie Karty".

Według danych Komisariatu Policji w Radzyminie będących w zasobach własnych Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej wynika, iż w 2022 roku do Sądu Rejonowego w Wołominie III 
Wydział Rodzinny i Nieletnich, zostało złożonych 5 wniosków o wgląd w sytuację małoletnich.

str. 8



Tabela. Działania Policji na rzecz rodzin uwikłanych w przemoc w latach 2020-2022.

2010 2021 2022

Liczba interwencji policyjnych z kategorii 
"domowych", w tym:

121 115 130

Liczba sprawców przemocy zatrzymanych do 
wytrzeźwienia

4 5 8

Liczba osób wobec których zaistniało podejrzenie, 
że stosują przemoc w rodzinie

9 15 11

Liczba prowadzonych postępowań 
przygotowawczych z art. 207 k.k.

12 14 10

Liczba podjętych działań profilaktycznych podjętych 
na rzecz dzieci i młodzieży

3 28 17

Liczba wniosków o wgląd w sytuację małoletnich 9 7 5

Źródło: Dane uzyskane z Komisariatu Policji w Radzyminie.

Czynniki dysfunkcyjne, które negatywnie wpływają na funkcjonowanie rodziny nakładają na 
szeroko rozumianą kadrę pomocy społecznej stosowanie pracy socjalnej ukierunkowanej na 
zmiany negatywnych zachowań i poszukiwaniu rozwiązań trudnej sytuacji życiowej. W 
sytuacjach kryzysowych, gdy rodzina nie jest w stanie poradzić sobie z problemami zachodzi 
konieczność udzielenia jej pomocy m.in. poprzez stworzenie sprawnie funkcjonującego 
systemu poradnictwa specjalistycznego.

Wszystkie placówki oświatowe działające na terenie i gminy Dąbrówka realizują 
obligatoryjnie zadania prewencyjne dotyczące zapobieganiu problemom społecznym 
w oparciu o tzw. szkolne programy wychowawcze i profilaktyki, co jest wymogiem Ustawy 
o systemie oświaty.

Cele szkolnych programów profilaktyki koncentrują się na następujących zagadnieniach:

• eliminowanie lub redukowanie wśród uczniów zachowań ryzykownych związanych 
z używaniem substancji psychoaktywnych

• rozwijanie postaw prozdrowotnych

• promowanie pozytywnych wzorów osobowościowych

• prowadzenia doskonalenia nauczycieli i pedagogów związanego z wdrażaniem 
nowoczesnych i adekwatnych do potrzeb technologii profilaktycznych.

Jako formy działań profilaktycznych planowanych do prowadzenia i kontynuacji w szkołach, 
wymagających wsparcia merytorycznego i finansowego przez samorząd gminny w ramach 
Programu wskazuje się w dalszym ciągu:

• organizowanie zajęć opiekuńczo -  wychowawczych

• organizowanie profilaktycznych, edukacyjno -  rozwojowych zajęć pozalekcyjnych

• prowadzenie zajęć socjoterapeutycznych dla dzieci z rodzin z problemem 
alkoholowym i uczniów przejawiających zaburzenia w zachowaniu

• szkolenia dla nauczycieli

str. 9



• organizowanie otwartych imprez szkolnych i środowiskowych o charakterze 
edukacyjnym i profilaktycznym, konkursów tematycznych, spektakli teatralnych

• wsparcie organizacji obozów profilaktycznych i socjoterapeutycznych dla dzieci 
z rodzin dysfunkcyjnych.

Problemy zdrowotne -  leczenie osób uzależnionych od alkoholu i współuzależnionych

Podstawową metodą leczenia osoby uzależnionej od alkoholu jest psychoterapia grupowa 
i indywidualna. Leczenie medyczne ma wymiar wspomagający psychoterapię i skierowane jest 
n3 usuwanie powikłań spowodowanych szkodliwym używaniem alkoholu. Zgodnie z art. 21 
ust. 3 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi leczenie osób uzależnionych od alkoholu jest bezpłatne. Odbywa się 
w podmiotach leczniczych wykonujących działalność leczniczą w rodzaju świadczenia 
stacjonarnego i całodobowego oraz ambulatoryjnego.

Placówki lecznictwa odwykowego

Na terenie gminy Dąbrówka nie działa publiczna specjalistyczna placówka leczenia 
odwykowego. Osoby podejmujące leczenie korzystają ze świadczeń Ośrodka Terapii 
Uzależnień w Wołominie, Wyszkowie, Warszawie lub na terenie kraju.

Doraźnie, pomocy medycznej udzielają: Centrum Medyczne w Radzyminie Filia w Dąbrówce, 
Centrum Medyczne w Dąbrówce i w Kuligowie oraz szpital w Radzyminie. Podstawową formę 
pomocy stanowi w ich przypadku farmakoterapia.

Lecznictwo odwykowe o charakterze zamkniętym prowadzone jest głównie w oparciu o ofertę 
ośrodków terapii uzależnień działających na terenie kraju.

Profilaktyka

Na terenie całej gminy Dąbrówka realizowane będą rekomendowane i autorskie programy 
profilaktyczne opracowane i wdrażane przez nauczycieli, pedagogów, pracowników GOPS, 
lekarzy, a także przez inne wykfalifikowane osoby.

Inne formy pomocy, działań profilaktycznych i doradczych realizowane w oparciu o posiadane 
zasoby.

Na terenie gminy nadal prowadzić będzie działalność Punkt Konsultacyjno - Informacyjny.

Punkt Konsultacyjno -  Informacyjny jest miejscem pierwszego kontaktu dla osób 
zgłaszających zaistnienie sytuacji kryzysowych związanych z problemem alkoholowym a także 
przemocy domowej. Prowadzi także poradnictwo, rozmowy motywujące do podjęcia leczenia, 
interwencje na rzecz osób dotkniętych przemocą domową. W tym zakresie podtrzymuje 
współpracę z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Komisariatem Policji w Radzyminie, 
Sądem Rodzinnym, Kuratorami sądowymi, GKRPA.

W 2024 roku kontynuowane będą porady psychologa, terapeuty rodzinnego, specjalisty ds. 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Dodatkowo planuje się uruchomić konsultacje 
psychologiczne indywidualne dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego i Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

str. 10



IV. Zasoby Gminy Dąbrówka w zakresie działań profilaktycznych 
i rozwiązywania problemów uzależnień

Mieszkańcy Gminy Dąbrówka mogą uzyskać pomoc w następujących placówkach: 

o Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Dąbrówce, 

o Punkt Konsultacyjno-lnformacyjny w Dąbrówce, 

o Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dąbrówce, 

o Zespół Interdyscyplinarny w Gminie Dąbrówka,

o Ośrodek Profilaktyki i Terapii Uzależnień - Samodzielny Publiczny Zakład Opieki 
Zdrowotnej w Wołominie,

o Komisariat Policji w Radzyminie,

o Sąd Rejonowy w Wołominie,

o Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Wołominie,

o Poradnia Zdrowia Psychicznego i Poradnia Psychologiczna przy Centrum Medycznym 
im. Bitwy Warszawskiej 1920 r. w Radzyminie,

o placówki oświatowe,

o grupy wsparcia, grupy samopomocowe: AA, Al-Anon, 

o organizacje pozarządowe,

o inne instytucje działające w obszarze problemów uzależnień.

V. Adresaci programu

Adresatami Programu są wszyscy mieszkańcy Gminy Dąbrówka, a w szczególności dzieci i 
młodzież szkolna, osoby uzależnione od alkoholu, osoby pijące szkodliwie, osoby uzależnione 
od środków psychoaktywnych, osoby zagrożone uzależnieniami behawioralnymi, a także ich 
rodziny (w tym osoby współuzależnione) i najbliższe otoczenie tych osób.

VI. Cel główny i cele szczegółowy Programu

Cel główny Programu:
Ograniczanie negatywnych skutków wynikających z używania środków psychoaktywnych 
głównie alkoholu, narkotyków oraz uzależnień behawioralnych poprzez podnoszenie poziomu 
wiedzy i świadomości mieszkańców Gminy Dąbrówka oraz prowadzenie skoordynowanych 
działań profilaktycznych.

str. 11



Cele szczegółowe Programu:
1. Ograniczenie szkód zdrowotnych i społecznych wynikających z używania środków 

psychoaktywnych.

2. Ograniczenie zaburzeń życia rodzinnego, w tym szkód zdrowotnych oraz rozwojowych 
dzieci i młodzieży z rodzin z problemem uzależnienia oraz skali zjawiska przemocy 
domowej.

3. Ograniczenie zjawiska używania środków psychoaktywnych przez dzieci i młodzież poprzez 
realizację działań profilaktycznych.

4. Doskonalenie działań z zakresu promocji zdrowego stylu życia, promowania postaw 
społecznych ważnych dla profilaktyki uzależnień behawioralnych, rozwiązywania 
problemów alkoholowych i narkomanii oraz przeciwdziałania przemocy domowej poprzez 
prowadzenie profilaktycznej działalności edukacyjno-informacyjnej.

VII. Zadania Programu

I. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych i osób 
zagrożonych uzależnieniem.

II. Udzielanie rodzinom pomocy psychospołecznej i prawnej, w szczególności ochrony 
przed przemocą.

III. Prowadzenie wysokojakościowej profilaktycznej działalności informacyjnej i 
edukacyjnej w zakresie profilaktyki uzależnień, rozwiązywania problemów 
alkoholowych i narkomanii oraz przeciwdziałania uzależnieniom behawioralnym.

IV. Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

V. Działania na rzecz ograniczenia fizycznej dostępności oraz zmiany struktury spożycia 
alkoholu na terenie Gminy Dąbrówka.

ZADANIE I

Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej dla uzależnionych i osób zagrożonych 
uzależnieniem
Realizacja zadania odbywać się będzie w szczególności poprzez:

1) współpracę z podmiotami prowadzącymi działalność w zakresie m. in. realizacji programów 
psychoterapii uzależnienia od alkoholu: program podstawowy, ponadpodstawowy i dalszego 
zdrowienia, ograniczania picia alkoholu, terapii dla młodzieży uzależnionej i zagrożonej 
uzależnieniem, pomocy psychologicznej i psychoterapii dla osób doświadczających przemocy 
i osób stosujących przemoc domową, redukcji szkód;

2) prowadzenie i finansowanie Punktu Konsultacyjno-lnformacyjnego dla osób uzależnionych, 
współuzależnionych, nieradzących sobie z emocjami, osób doznających przemocy 
i stosujących przemocy oraz ich rodzin.

str. 12



ZADANIE II

Udzielanie rodzinom pomocy psychospołecznej i prawnej, w tym ochrony przed przemocą

W ramach zadania podejmowane będą kompleksowe specjalistyczne działania mające wpływ 
na poprawę funkcjonowania rodzin, w których występują problemy uzależnienia od środków 
psychoaktywnych (głównie alkoholu i narkotyków) oraz rodzin zagrożonych uzależnieniem. 
Pomoc będzie oferowana w formie poradnictwa, działań edukacyjnych skierowanych do 
wszystkich członków rodziny. Działania skierowane będą do dzieci i młodzieży wychowujących 
się w rodzinach, w których występują problemy alkoholowe i narkomanii ponieważ może to 
mieć negatywny wpływ na ich prawidłowy rozwój fizyczny i psychiczny. Działania te będą miały 
w szczególności na celu poszerzenie i podniesienie jakości oferty pomocy psychologicznej, 
socjoterapeutycznej oraz opiekuńczej. W ramach zadania realizowane będą również działania 
mające na celu zapobieganie przemocy oraz zapewnienie stałej, kompleksowej i 
profesjonalnej pomocy specjalistycznej. Podejmowane będą ponadto działania interwencyjne 
i edukacyjne adresowane do osób stosujących przemoc domową, upowszechniane będą 
informacje dotyczące zjawiska przemocy domowej i możliwości przeciwdziałania tej 
przemocy, w szczególności z problemem alkoholowym i narkomanii. Ważnym elementem 
będzie podnoszenie kompetencji przedstawicieli instytucji działających w zakresie 
rozwiązywania problemów uzależnienia, przeciwdziałania przemocy domowej oraz udzielania 
pomocy dzieciom z tych rodzin. Realizacja zadania odbywać się będzie w szczególności 
poprzez:

1) finansowanie/dofinansowanie superwizji oraz konsultacji dla pracowników placówek 
udzielających pomocy dzieciom i młodzieży, w tym z rodzin z problemem uzależnienia;

2) dofinansowanie wypoczynku dla dzieci i młodzieży połączonego z realizacją zajęć z zakresu 
profilaktyki uzależnień chemicznych i behawioralnych, w tym również projektów 
promujących zdrowy styl życia oraz stanowiących alternatywne sposoby spędzania 
wolnego czasu, będących kontynuacją oddziaływań profilaktycznych realizowanych w 
trakcie roku szkolnego;

3) współpracę i wspieranie stowarzyszeń i/lub klubów abstynenckich w zakresie pomocy 
specjalistycznej i oddziaływań rehabilitacyjnych dla osób uzależnionych, ofiar i sprawców 
przemocy domowej oraz ich rodzin, współdziałanie w zakresie propagowania stylu życia bez 
uzależnień, w tym wspieranie zajęć socjoterapeutycznych;

4) podnoszenie kompetencji przedstawicieli instytucji działających w obszarze rozwiązywania 
problemów wynikających z uzależnienia od środków psychoaktywnych oraz w zakresie 
przeciwdziałania przemocy domowej, jak również członków GKRPA, Zespołu 
Interdyscyplinarnego oraz członków Grup Diagnostyczno-Pomocowych, poprzez 
organizację/finansowanie szkoleń, narad, superwizji, seminariów, konferencji;

5) organizację zajęć profilaktycznych dla rodziców, mających na celu podniesienie 
kompetencji wychowawczych oraz przygotowujących rodziców do wychowywania dzieci 
bez przemocy i radzenia sobie z trudnymi sytuacjami pojawiającymi się w procesie 
wychowania dzieci;

6) prowadzenie lokalnych kampanii informacyjno-edukacyjnych oraz włączanie się w 
regionalne i ogólnopolskie akcje w zakresie profilaktyki uzależnień, przeciwdziałania 
przemocy domowej;

7) prowadzenie profilaktycznych działań edukacyjno-informacyjnych;

str. 13



8) finansowanie kosztów powołania biegłych orzekających w przedmiocie uzależnienia od 
alkoholu -  psychologa oraz psychiatry;

9) finansowanie kosztów sądowych związanych z kierowaniem wniosków o zobowiązanie do 
leczenia odwykowego.

ZADANIE III
Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie profilaktyki 
uzależnień, rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii oraz przeciwdziałania 
uzależnieniom behawioralnym
W ramach zadania prowadzone będą działania profilaktyczne skierowane do wszystkich 
mieszkańców Gminy Dąbrówka. Realizowane projekty będą uwzględniały jednoczesne 
oddziaływania skierowane zarówno do dzieci i młodzieży, jak i do ich rodziców, co podnosić 
będzie skuteczność prowadzonych działań. Głównym celem zadania będzie opóźnienie 
inicjacji alkoholowej wśród dzieci i młodzieży oraz ograniczenie problemów związanych z 
piciem alkoholu i używaniem narkotyków w szczególności poprzez wzmacnianie czynników 
chroniących. Realizowane działania będą koncentrowały się na przygotowaniu młodych ludzi 
do podejmowania świadomych i odpowiedzialnych decyzji, jak również promocji zdrowego 
stylu życia wolnego od środków uzależniających. Istotnym elementem prowadzonych działań 
będzie profilaktyka uzależnień behawioralnych. Działania skierowane do rodziców będą 
polegały na rozwijaniu umiejętności wychowawczych rodziców, zwiększaniu świadomości w 
zakresie zagrożeń wynikających z używania środków psychoaktywnych przez ludzi młodych 
oraz kształtowaniu prawidłowych postaw rodzicielskich. W ramach zadania upowszechniane 
oraz wdrażane będą programy profilaktyczne z obszaru profilaktyki uniwersalnej, selektywnej 
i wskazującej, które znajdują się w Systemie rekomendacji programów profilaktycznych i 
promocji zdrowia psychicznego. Realizowane będą ponadto działania mające na celu 
podnoszenie kompetencji zawodowych przedstawicieli instytucji działających w zakresie 
profilaktyki uzależnień oraz osób pracujących z dziećmi i młodzieżą w zakresie skutecznych 
oddziaływań profilaktycznych, w szczególności skierowane do nauczycieli, pedagogów i 
psychologów.

Realizacja zadania odbywać się może w szczególności poprzez:

1) realizację programów profilaktycznych znajdujących się w systemie rekomendacji 
programów profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego, innych programów 
profilaktycznych oraz socjoterapeutycznych dla dzieci i młodzieży, uwzględniających 
zagadnienia dotyczące rozwoju umiejętności społecznych, przeciwdziałania uzależnieniom 
oraz agresji, jak również edukacji na temat zjawiska przemocy domowej;

2) realizację pozaszkolnych działań profilaktycznych skierowanych w szczególności do dzieci i 
młodzieży, szczególnie z grup ryzyka oraz ich rodziców, stanowiących kontynuację działań 
profilaktycznych realizowanych w trakcie roku szkolnego;

3) realizację zajęć/projektów promujących zdrowy styl życia i stanowiących alternatywę 
wobec środków i czynności uzależniających oraz zagospodarowanie wolnego czasu dzieci i 
młodzieży, stanowiące uzupełnienie realizowanych programów profilaktycznych, w tym 
profilaktyka uzależnień behawioralnych;

str. 14



4) dofinansowanie wypoczynku oraz wyjazdów dzieci i młodzieży związanych z realizacją 
programów profilaktycznych oraz socjoterapeutycznych, w tym profilaktyka uzależnień 
behawioralnych, stanowiących kontynuację działań profilaktycznych realizowanych w 
trakcie roku szkolnego;

5) podnoszenie kompetencji zawodowych osób pracujących z dziećmi i młodzieżą w zakresie 
skutecznych oddziaływań profilaktycznych, podnoszących kompetencje wychowawcze i 
profilaktyczne;

6) organizację konferencji i szkoleń na temat lokalnych problemów wynikających z uzależnień 
oraz mających na celu podnoszenie wiedzy na temat różnych form działań służących 
profilaktyce i rozwiązywaniu problemów wynikających z uzależnień, jak również przemocy 
domowej;

7) prowadzenie działań informacyjno-edukacyjnych, dotyczących profilaktyki uzależnień, 
rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, w tym picie 
alkoholu przez kobiety w ciąży, przeciwdziałanie nietrzeźwym kierowcom;

8) prowadzenie badań i sondaży, lokalnych diagnoz, pozwalających ocenić aktualny stan 
problemów uzależnień, zasobów i efektów podejmowanych działań w środowisku 
lokalnym;

9) wspieranie działań z zakresu wczesnego rozpoznawania i interwencji wobec osób pijących 
alkohol ryzykownie i szkodliwie.

ZADANIE IV

Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

Podstawowym zadaniem Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (dalej: 
„Komisja") jest prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 
alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu, a w szczególności 
zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla takich osób.

Zadania Komisji:

1. Podejmowanie czynności zmierzających do podjęcia leczenia odwykowego osób 
zgłoszonych do Komisji:

1) przeprowadzanie rozmów w sprawach osób nadużywających alkoholu;

2) przyjmowanie wniosków o leczenie odwykowe wpływających z instytucji, m. in. 
Prokuratury Rejonowej, Sądu Rejonowego, Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, 
Interdyscyplinarnego Zespołu oraz od członków rodzin osób nadużywających alkoholu;

3) motywowanie osób zgłoszonych do podjęcia leczenia odwykowego;

4) monitorowanie przebiegu leczenia;

5) podejmowanie działań w stosunku do osób pijących alkohol w sposób ryzykowny i 
szkodliwy oraz kierowanie ich do miejsc pomocy specjalistycznej.

2. Podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby 
uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu:

str. 15



1) zlecanie przeprowadzania badań przez zespół biegłych w przedmiocie uzależnienia od 
alkoholu i wskazania formy leczenia, w tym pokrycie kosztów tych badań;

2) kierowanie wniosków do sądu o nałożenie obowiązku leczenia w zakładzie lecznictwa 
odwykowego, wraz z pokryciem ich kosztów.

3. Opiniowanie wniosków o wydanie zezwolenia na prowadzenie sprzedaży napojów 
alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu lub poza miejscem sprzedaży.

4. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 
psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą domową. 
Kierowanie osób uzależnionych, współuzależnionych i doznających przemocy domowej do 
instytucji świadczących usługi specjalistyczne.

5. Udział w pracach Zespołu Interdyscyplinarnego i Grupach diagnostyczno -  pomocowych.

6. Podejmowanie działań na rzecz ograniczenia dostępności alkoholu poprzez:

1) podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów 
alkoholowych;

2) prowadzenie działań kontrolnych w zakresie przestrzegania zasad i warunków 
korzystania z zezwoleń na sprzedaż alkoholu.

7. Organizacja posiedzeń Komisji co najmniej raz w miesiącu i wykonywanie czynności w 
oparciu o „Regulamin organizacyjny Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych" przyjęty Zarządzeniem Wójta Gminy Dąbrówka.

8. Finansowanie udziału członków Komisji w szkoleniach dotyczących profilaktyki uzależnień 
chemicznych i behawioralnych oraz przeciwdziałania przemocy domowej.

9. Obsługa administracyjna i kancelaryjna Komisji, w tym m. in:

1) finansowanie biura Komisji wraz z jego wyposażeniem oraz kosztami bieżącymi;

2) ustalanie i wypłata wynagrodzenia członków Komisji.

10. Zasady wynagradzania członków Komisji:

1) Osobom, wchodzącym w skład Komisji przysługuje zryczałtowane wynagrodzenie 
miesięczne za wykonywanie zadań, z zastrzeżeniem ust. 2, ustalone w trybie i na zasadach 
określonych ustawą z dnia 11 września 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (Dz. 
U. z 2020 r. poz. 2207 ze zm.), zwanego dalej „minimalnym wynagrodzeniem", w wysokości:

a) 25% Przewodniczącemu Komisji,

b) 20% Zastępcy Przewodniczącego Komisji,

c) 15% Sekretarzowi Komisji,

d) 5% Członkom Komisji;

2) Osobom, wchodzącym w skład Komisji może być przyznane dodatkowe wynagrodzenie za 
czynności dodatkowe:

a) udział w pracach Grup diagnostyczno -  pomocowych, powołanych przez Zespół 
Interdyscyplinarny w wysokości 3% „minimalnego wynagrodzenia" za obecność na 
spotkaniu jednej grupy;

str. 16



b) przeprowadzenie kontroli przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na 
sprzedaż napojów alkoholowych w wysokości 3% „minimalnego wynagrodzenia" za 
jedną godzinę pracy;

3) Wypłata wynagrodzenia, o którym mowa w ust. 9 pkt 1 dokonywana będzie po zakończeniu 
każdego miesiąca lub na koniec danego miesiąca, na podstawie potwierdzenia wykonania 
pracy, sporządzonego na podstawie listy obecności, stanowiącej załącznik do protokołów z 
posiedzenia Komisji, podpisanego przez Przewodniczącego Komisji;

4) Wypłata wynagrodzenia, o którym mowa w ust. 9 pkt 2 lit. a dokonywana będzie na 
podstawie potwierdzenia uczestnictwa w grupach roboczych, podpisanego przez 
Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego i Przewodniczącego Komisji;

5) Wypłata wynagrodzenia, o którym mowa w ust. 2 pkt 2 lit. b dokonywana będzie na 
podstawie potwierdzenia przeprowadzenia kontroli przestrzegania zasad i warunków 
korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, podpisanego przez 
Przewodniczącego Komisji, sporządzonego na podstawie protokołu kontroli działalności 
przedsiębiorcy;

6) Ogłoszenie zmiany podstawy wymiaru wynagrodzeń, spowoduje zmianę wysokości 
wynagrodzeń o których mowa w ust. 9 pkt 1 i 2, począwszy od miesiąca następującego po 
wejściu w życie zmiany.

10. Osobom, wchodzącym w skład Komisji przysługuje zwrot kosztów udziału w szkoleniach, 
konferencjach itp., które są elementem podnoszenia kwalifikacji i umiejętności w obszarze 
profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień oraz zwrot kosztów dojazdu.

ZADANIE V

Działania na rzecz ograniczenia fizycznej dostępności oraz zmiany struktury spożycia 
alkoholu na terenie Gminy Dąbrówka

Zgodnie z postanowieniami ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w 
trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi organy samorządu terytorialnego są zobowiązane 
do podejmowania działań zmierzających do ograniczenia spożycia napojów alkoholowych. W 
świetle powyższego w Gminie Dąbrówka obowiązują następujące akty prawa miejscowego:

- Uchwała Nr XXXIV.338.2022 Rady Gminy Dąbrówka z dnia 30 maja 2022 r. w sprawie 
ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż: poszczególnych rodzajów napojów 
alkoholowych, napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży, 
jak i w miejscu sprzedaży oraz zasad usytuowania na terenie Gminy Dqbrówka miejsc 
sprzedaży i podawania napojów alkoholowych.

Zgodnie z art. 41 ust.l pkt 6 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi, gminy w ramach zadań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem 
problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu 
podejmują interwencję w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 ustawy 
oraz występują przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. Oznacza to, że w 
przypadku złamania zakazów promocji i reklamy napojów alkoholowych oraz zakazu sprzedaży 
alkoholu osobom niepełnoletnim lub nietrzeźwym, sprzedaży pod zastaw i na kredyt, gmina 
może podejmować interwencje oraz występować przed sądem jako oskarżyciel publiczny, czyli 
występować z aktem oskarżenia bezpośrednio do sądu z pominięciem prokuratora.

str. 17



VIII. Wskaźniki

Wskaźniki monitoringu -  liczba:

1) podmiotów zaangażowanych w pomoc osobom uzależnionym;

2) osób, którym udzielono porad w punkcie konsultacyjnym;

3) porad udzielonych w punkcie konsultacyjnym;

4) godzin pracy w punkcie konsultacyjnym;

5) zrealizowanych programów/kampanii z obszaru profilaktyki (uniwersalnej, 
selektywnej i wskazującej);

6) osób uczestniczących w programach z obszaru profilaktyki uzależnień;

7) zrealizowanych programów rekomendowanych;

8) osób uczestniczących w programach rekomendowanych;

9) przeprowadzonych programów z zakresu profilaktyki uzależnień behawioralnych;

10) uczestników programów z zakresu profilaktyki uzależnień behawioralnych;

11) wniosków, skierowanych do sądu o wszczęcie postępowania w sprawie zastosowania 
obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu;

12) osób skierowanych na badanie w przedmiocie uzależnienia;

13) publikacji i materiałów edukacyjno-informacyjnych;

14) zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych;

15) skontrolowanych punktów sprzedaży alkoholu;

16) udziału członków GKRPA w posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego i Grupach 
Diagnostyczno-Pomocowych.

IX. Zadania realizowane na terenie gminy z zakresu profilaktyki i 
rozwiązywania problemów uzależnień w ramach Narodowego Programu 
Zdrowia na lata 2021-2025 1 2 3 4

1. Edukacja zdrowotna i uniwersalna profilaktyka uzależnień realizowana zgodnie z 
dobrymi praktykami w dziedzinie przeciwdziałania uzależnieniom.

2. Edukacja kadr (w tym szkolenia) uczestniczących w realizacji zadań z zakresu 
profilaktyki uzależnień.

3. Zwiększenie dostępności i podnoszenie jakości specjalistycznej pomocy dla osób 
doznających przemocy w rodzinie.

4. Redukcja szkód, leczenie, rehabilitacja i reintegracja społeczna osób uzależnionych 
oraz ich bliskich.

str. 18



5. Upowszechnianie wiedzy dotyczącej problematyki uzależnień behawioralnych.

6. Zadania na rzecz ograniczania stosowania środków odurzających, substancji 
psychotropowych, środków zastępczych i NSP.

7. Upowszechnianie wiedzy dotyczącej problematyki uzależnień behawioralnych, w tym 
zakup i udostępnianie materiałów informacyjno-edukacyjnych i włączanie się w 
kampanie społeczne.

X. Finansowanie Programu

1. Środki finansowe niezbędne do realizacji Programu będą pochodziły z opłat za korzystanie 
z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych do spożycia na miejscu lub poza miejscem 
sprzedaży oraz z opłat wnoszonych przez przedsiębiorców zaopatrujących przedsiębiorców 
posiadających zezwolenie na sprzedaż detaliczną napojów alkoholowych przeznaczonych 
do spożycia poza miejscem sprzedaży w napoje alkoholowe w opakowaniach 
jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml.

2. Wydatki przeznaczone na realizację zadań własnych gminy wynikających z ustawy o 
wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, ustawy o przeciwdziałaniu 
narkomanii oraz niniejszego programu są ujęte w planie budżetu Gminy Dąbrówka w dziale 
851 -  ochrona zdrowia, rozdział 85153 przeciwdziałanie narkomanii i 85154 -  
przeciwdziałanie alkoholizmowi.

3. Środki finansowe pochodzące z opłat za wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych niewykorzystane w danym roku budżetowym nie wygasają z upływem tego 
roku i zostają przeznaczone na realizację Programu w następnym roku budżetowym.

<1. Postanowienia końcowe

1. Nadzór nad realizacją Programu sprawuje Wójt Gminy Dąbrówka.

2. Koordynatorem realizacji zadań Programu jest Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Dąbrówce.

3. Przez cały okres realizacji Program będzie podlegał monitoringowi.

4. Wójt Gminy Dąbrówka składa sprawozdanie z realizacji Programu Radzie Gminy raz w roku, 
nie później niż do 30 czerwca za rok poprzedni.

str. 19


